
 

 

平成３０年 ７月 ２日 

学 校 長 殿 
 

山形県立東桜学館高等学校 

校 長  官     宏 

 
 

【第一次案内】平成３０年度山形県立東桜学館高等学校ＳＳＨ課題研究 

「未来創造プロジェクト」中間発表会への貴校生徒の参加について（お願い） 

 
 

初夏の候、貴職におかれましては御健勝のこととお喜び申し上げます。また、日ごろ本校

の教育活動に御理解と御協力を賜り、感謝申し上げます。 

さて、本校は昨年度から文部科学省よりスーパーサイエンスハイスクール（ＳＳＨ）の指

定を受け、国際社会で活躍できる科学技術人材の育成を目指し、様々な取組を展開しており

ます。特に、課題研究につきましては、本校ＳＳＨ事業の大きな柱と位置づけ、全校体制で

取り組んでおります。 

そこで、複数の高校が合同でポスターセッションを行う中で、他校生の優れた課題研究に

接し、質疑応答などを通じて交流を図りながら研鑚を積ませていただく機会を設けたいと考

えました。 

つきましては、下記のように「未来創造プロジェクト中間発表会」を開催いたしますので、

趣旨を御理解の上、貴校生徒を御派遣くださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 日   時 ： 平成３０年１０月１６日（火）１２：３０～１４：３０ 
 

２ 内   容 ： 複数の高校から高校生が集い、合同で課題研究のポスターセッション

を開催し、交流を図りながら研鑽を積む。 
 

３ 目   的 ： 他校の生徒の発表を互いに見合うことで、優れた発表とはどのような

ものかを学び、自己の技術の向上や、次の発表に向けて研究内容の改善

を図る。 
 

４ 場   所 ： 山形県立東桜学館中学校・高等学校 

          （山形県東根市中央南一丁目７－１） 

(1) 発表会場   本校北アリーナ   

          (2) 参加生徒控室  本校高校理科教室 
 

５ 参加について： (1) 貴校の代表２～３テーマを発表いただければ幸いです。 

          (2) 見学のみ（教員・生徒）の参加についても受け付けます。 



〈お問い合わせ〉 

山形県立東桜学館高等学校 

研究課 兼 子  崇 

〒999-3730 東根市中央南一丁目 7-1 

TEL:0237-53-1540／FAX:0237-53-1552 

E-mail：skanekot @pref-yamagata.ed.jp 

(3) 自然科学分野の研究につきましては、本校ＳＳＨ運営指導委員を

中心にしたアドバイザーの先生方から、ポスター発表の際に指導・助

言をいただく予定です。 

(4) 本校からは、２年次生徒全員（74テーマの予定）が発表します。       

また、本校１年次生徒全員が見学します。 
 

６ 発表形式  ： ポスター発表（ポスターは模造紙１枚とします） 
 

７ 発表時間  ： 発表と質疑応答で１回９分×４回を予定 

（参加者数が確定しましたら正式に御案内いたします。） 
 

８ そ の 他  ：  御参加・御参観いただける場合は、８月中旬に第二次案内をお送りい

たしますので、参加票に必要事項を記入の上、９月上旬まで別紙ＦＡＸ

または電子メールにて下記までお申し込みいただきますようお願いい

たします。なお、８月中旬以降は本校ホームページからも参加票のダウ

ンロードが可能です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎ 本校へのアクセス（JRさくらんぼ東根駅から徒歩約 10分） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


